# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De uniuerso - Cod. Aug. pap. 115**

**Guilelmus <Arvernus>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Pars II

[urn:nbn:de:bsz:31-77579](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-77579)

Tempus in desinencia cadit in diffinice e-  
 terminatis. Et tunc est ut predictum  
 secundum intellectum omnium quod nec cepit q  
 desinet. **Desinencia** uero ceteris est  
 tempus sicut et fluere fluere enim in tempore  
 non est nisi in gratia eadem in non est  
 Cadere autem in non est nisi desine  
 Quare desinencia est ceteris temporibus  
 desinencia uero ceteris ceteris temporibus  
 et ceteris gratia sunt. Quare sicut et  
 ceteris est apud fluere et desine ita ceteris  
 permanere et stare. Quod si dicitur quod ceteris  
 secundum quod est stare sed partibus ceteris est  
 fluere. Desinat hoc duobus modis primo  
 quod ceteris secundum apud totum est omnimodum  
 sicut et tempus et per hoc si fluere uel  
 desinere est ceteris actu oportet esse ceteris  
 le et totum. Quare nec actu nec tunc se  
 pabunt fluere uel desine a tota ceteris  
 sicut nec ab aliqua parte eius. Quare to-  
 ta **desinencia** ceteris nec est gratia de-  
 sine et tunc in non est et attende quod  
 ista pars est pars si quis ponat ad totum  
 aliquid et quilibet eius partem in gratia aut  
 est. Sed magis desinencia est coher-  
 radice quia nihil recipit in se quod est  
 sentie sue est autem tempus fluens  
 continuus et irreversibilis quoniam eius est  
 fluere gratia et irreversibilis. Ceteris autem deo  
 stabilitas est gratia in fluens. Quoniam ceteris  
 est stabile gratia in fluens quod est  
 dicitur in desinencia ceteris gratia est ceteris  
 gratia est fluens et desinencia. Non  
 recipit gratia illam uel in se uel in partibus  
 suis tunc ceteris apud ab ceteris parte gratia  
 tate. In se non possunt. Nam gratia delecta-  
 tid est tibi per hoc tempus nec est et  
 in tatem nec partem ceteris. Et meti-  
 tate non posse esse prius et partem secundum suc-  
 cessione et fluens. Sicut desinencia est  
 et ceteris totum simul est. Non magis

simul comitantia tempali sed ab nega-  
 tione positatis et positatis. Quare si dicitur  
 quod nihil in ea est ante nihil post. Si  
 nec habere prius nec habere ultimum et propter  
 hoc nec habere medium. Vbi enim est medium et  
 duracione ante est et prius et postius et  
 successione ordinem. Quare simpliciter et  
 in partibus nec est esse ceteris. hoc autem se-  
 cundum multas rationes prima est ad ceteris  
 sic in partibus. tempus autem in in finitum  
 tibile. est gratia ceteris ad tempus quod ad in-  
 apud in partibus ad totum tempus. Quare tunc  
 est in in finitum maius quam ceteris. Nemo  
 autem dubitauit usque hodie quoniam ceteris sit  
 maior in in finitum tempore. Et quia tunc  
 in fra ceteris est apud enim et precedit  
 ceteris et sequitur. Si enim cessaret tempus  
 per quoniam est ceteris hoc est dicitur si desinet  
 esse tempus. Similiter si incipit tempus  
 ante apud sicut ceteris. Et tunc de quia  
 apud creator. Inductus est simplex et in partibus  
 et tunc est in finitum et in in partibus am-  
 plitudine sua et in in parte omnia metra  
 se continens et circadans. Quia gratia ampli-  
 tudine et circadans omnia circadant et  
 circadant metra se et dant anna et  
 gratia aiam et quia non corporaliter de-  
 tunde et aliud exemplum. Quis species que  
 in se in partibus corporaliter continet in partibus  
 in finitum multitudinem in diuisionis  
 i. secundum longum et latum et altum se et hanc  
 amplitudine generaliter que uero spiritualis  
 amplitudo est. Continencia uero corpo-  
 rali non continet nisi partes suas alio uero  
 modo continet partes que in ea sunt nulla habet  
 in quantitate gratia. Et per hoc  
 uisime dicitur in in finitum maior quilibet  
 corpore hoc est super omnia proportionem ad  
 per ad unum quod plus quam dupla plus  
 quam tripla ceteris in in finitum. Uisime  
 gratia dicitur per ex eis que in dicitur quod in  
 diuisionem est in amplitudine species sicut

flant p̄ctus in linea Et hoc e qm̄ m̄s i  
diuiduoy p̄o in finitus est Quare ampli  
tudo sp̄i potentialis in finita e q̄ntad  
indiuia Non em̄ ḡtinet tantū ampli  
tudo eius p̄o in diuidua que sunt tacti  
Vmo quecuq; e possunt et quibus p̄o  
apud p̄o ḡp̄t Quod est dicit q̄ n̄o est  
limitata hec sp̄s homo ut ḡtine non  
possit in p̄o in diuidua que p̄o uel q̄ fuerit  
uel que fuerit p̄o quasi oportet capacita  
tem eius et amplitudinem dilatare p̄o pla  
ceat creati plures homines l̄ creati q̄  
apud se statuerit aut angustari si pauca  
res ei creare placuisset Vm̄ quippe in  
telligenti manifestū est amplitudine  
sp̄i in se cotinua in unitate penitus per  
manē Et p̄o hoc exempla auente  
bron licet laudanda sint et intellectū  
multū adiuuona non tamē ita p̄o  
sunt et quicquid in arte de qua agit  
hic Dicit em̄ idem p̄o quia m̄dū  
sensibilis suem sensibilis campo e vlt  
quasi dicit in altitudine uel in amplitu  
dine em̄ v̄t accipias ens eod̄ ar  
gūalo tamē eod̄ om̄ in illa m̄q; am  
plitudine ḡtatis apud e amūdy sens  
bilis tamē nauicula in medio maris  
uel tamē auricula in medio acis No  
em̄ dubitandū est q̄ m̄as finitū sit  
et aer et q̄ finitū n̄o p̄o ḡtine in sita  
eiusdem quātitatis hoc est quātitas e  
iusdem ḡtis ad ip̄o Et p̄o hoc m̄as q̄  
fuerit p̄o n̄o p̄o capere nauiculas in  
finitas quātitas p̄o Similit̄ n̄o aer  
auriculas Et declarandū em̄ e alias quia  
nullū finitū aggregatū e p̄o in finitū  
tantis sui ḡtis q̄ est dicit nulla quātitas  
em̄ finitū arbitas uel digit̄ Quare  
m̄as est quia quātitas nauicula quātitas  
p̄o in m̄as ḡtante detrahatur amplitudi

maus p̄o apud nauicula Similit̄  
et aer p̄o quātitate auricula quātitas p̄o  
Quare m̄as e creatū e n̄m eod̄ creatū  
vltima que n̄o possit capere eod̄ creatū na  
uicula uel medietate v̄m̄ de nauiculis  
Intelligo alis quātitas m̄as ḡt et ip̄m  
dilatare et additōne si supra amplitudi  
nem eius si maior m̄as nauicū m̄as  
m̄tendus eod̄ De amplitudine autē  
sp̄i et ḡtis declarandū est tibi alis e  
**D**ebeo autē scire q̄  
quātitates non sunt p̄o p̄o  
les que non sunt eiusdem ḡtis et quibus  
non e vnus mensurandi Et p̄o eod̄  
m̄as et tempus non p̄o ad m̄as p̄o  
bilis amplitudo e vnus Quia p̄o  
amplitudo corporalis et amplitudo sp̄i  
lis nullū h̄nt ad m̄as p̄o amplitu  
dine namq; corpore facit multitudine p̄o  
et aggregatōne amplitudine ad sp̄i v̄  
m̄as atq; simplicitas Et hoc est causa  
p̄o quam creator altissimū et v̄m̄  
est in vltima tate amplitudine sicut  
est et multitudine simplicitas et m̄as  
bilis Et quis est ordo simplicitas  
et m̄as idem e amplitudine  
sp̄i et capacitatis sicut fariā to p̄o  
ro in tractatu sequenti h̄nt qui e  
de sp̄is sp̄i et abstractis Quia  
ḡ amplitudinem et latitudinem seu  
longitudinem in eod̄ facit stabi  
litas in tempore n̄o fluxus seu fluxu  
bilis amplitudo e m̄as e p̄o  
nalis eod̄ et tempus p̄o  
em̄ stat p̄o in coabilis et m̄as  
similit̄ non h̄t finitū nec vltimū Et  
n̄o nec p̄o nec postius nec m̄as  
Tempus autē coabilis p̄o p̄o q̄  
fluit in v̄m̄ et hoc ap̄m facit  
simplicitas simplicitas em̄ p̄o eod̄  
p̄o ab aggregatōne p̄o et ordie

apax Quare phibet cam here pns et  
 postius Et gnter pmd et ultimū qyora  
 hanc viam sciendū est tibi quia tempus  
 et locus et mls mpporū p admittit ut  
 est uē dicit quia aliquis mls est maior a  
 liquo tempore aut es Similit̄ nec tps  
 loco aut locus tempore Et vidende p  
 hūg locutiones sophistas et opatores qbz  
 dnt horam uel ~~uicem~~ aliā ptem tempis  
 maiorem ē uel mōrem uel equalem in  
 lūo Vidē autē tempore mco doctores f  
 maticos qui sic loquentes gramatice loq  
 non dicent Debes ead stare quia de ub  
 quod moxime aggruit cōitari est vbid  
 cōndi standi similit̄ et pmanendi et  
 hoc mptē tempore solū fuisse em uel  
 fore stetiisse uel statū ē p mansisse uel  
 pmanfū ē non pte pmet ad cam et  
 rā nam super hoc p dicit Et in libris  
 phāz tū de creatore uel ad creatorem  
 loquit̄ apē pphē in vemes sepe quod ē  
 uel ad apm uel de apō dicit Et tūc autē de  
 eo dicit alia tempū uerba quā quā et  
 nō rōnabilis de eo dicit possint pō nō  
 inter p rātibz et opōtibz quas alibi au  
 diuisti Apōlō autē dicit hūc tūc et li  
 neam rēctā mōm surabiles ēō Cām uō  
 p quam hoc dicit quia nō ē eis idem  
 mōm mensurandi Et hoc ē qm linea  
 rēctā mēnsura pōm dīstancā cōtrem  
 tēctā suā abmūcē a maior em linea  
 rēctā dīcā q alia eius cōtremtates ma  
 gis dīstanc ad mūcē Non ē autē hūc  
 mōdus mensurandi linee curue alioqū  
 omīs rēctā corda cōt equalis arāi suo  
 et cō

**R**entur autē ad hūc ad mptabilitatē  
 rēmtatis et dīctam qz pccūtas  
 uidet̄ ē medietas cōntat̄ hūc em me  
 dīcē rōnāpūcē Quid em cōnd pē p nec  
 hūc p rāpūcē nec hūc hūc hūc ē

finem illius adms id ē p pōtō Sed mō p  
 dīcōis quā cōnd quod est mōabilis et m  
 dēsimilit̄ Indēsimilit̄as idem ē quod  
 pccūtas Quare uidet̄ ē medietas cōm  
 tatis Cām dīctatōis cōne accipe medū  
 uel medietatē pccūtas est medietas as  
 tūc dīctatōis Tanta em ē dīctatō que nō  
 mēpī et dīctatō in hoc mō pntē cōntā  
 est dīctatō q mēpī ab cōnd mō et mō  
 fīnēt Quare pns mō dīuidit totā dī  
 ctatōnē que nec mēpī nec fīnēt cō  
 mduas istas ptes equalēs Et ita cōntāz  
 illas medietas totus Sicut q quā dī  
 ctatō dīctat̄ duabus mēntōtibz Vnanāq  
 mēntōcē dī tempus vite siue pmanē  
 siue cōntē aliaug rē Et est mēnsura  
 vng cuiqz corp Et nō aggruit vbid  
 dīctatōis pōm mēntōnē apō msi n  
 tempore cōntātibz Hoc ē eis quōnd  
 ē uel accōnes flūit tū tempore sic  
 ē motus flūit tū tempore Similit̄  
 accōnes rēctā corpū Similit̄ et pas  
 siones et opatores nāliū Et vīcē r  
 multoz aīalū que tū tempore flūit  
 Et sic se hē de omībz que rēpēt  
 ē mtempore uel cō tempore Omīa  
 em hūg mēnsurant̄ atempore uel f  
 ē uel factōes et passiones suas Ta  
 lia q p amā mobilia et alia mntabi  
 lia Et de phōmōbz dīctō r quāz cō non  
 ē dēsimibile Quia p cō q stud mē  
 surantur atpē tū apē p rāpūcē tūc  
 licet em non fīat̄ cō corp tūc mē  
 surat̄ atempore licet atempore nō  
 fīnēt p tempus debeat cō m fīnēt  
 De hoc em est qō p hūc dīffīcultatē  
 Et nō ē dubiū qm quōdā mēnsura  
 tempalis sit talis in mēstas Quid mō  
 em mēntō hūc qui dicit cō fīnēt  
 m se et m fīnēt ad pūctū Et p p

hor p[ro]p[ri]etas mensura quodam Et si aq[ue]  
corp[or]is infinita essent uel aliqua linea in  
finita eo alta tamen p[ar]te finita no[n] m[er]ent[ur]  
hui[us] in finitas dicitur mensura esse lineae  
tales Nec videtur de aliqua co[n]si[de]rari si finita  
mensura mensurat finitum q[ui]a et in finitum  
in finita si aliquid e[st] in finitum e[st] aliquid  
in quocunq[ue] g[en]e[re] quantitat[is] Que admodum  
si quis dicit q[uo]d decem p[ri]ncipia m[er]ent[ur] in  
finitis sicut denariis et mille millena[rum]  
et ita de singulis alijs nu[m]eris et m[er]is Et  
ad e[ss]e m[er]o p[ro]p[ri]a in finita et in m[er]abilia  
m[er]it in finit[is] m[er]is Et p[ri]mo autem  
et s[ec]u[n]do h[ab]et q[uo]d m[er]is amor[is] dei in estimabi  
lis est Veru[m] q[ui]a de esse hui[us] p[ro]p[ri]a n[on]  
d[icitu]r sicut in tempore sed tantu[m] est in  
temp[or]e et ille s[ec]u[n]do p[ro]p[ri]a in quolib[et] m[er]  
apud temp[or]is non p[ro]p[ri]a cap[er]e de de in  
tempore Quom[od]o admodum e[st] quod tantu[m]  
est in vno p[ar]te loci no[n] p[ro]p[ri]a de de in  
toto loco Similit[er] nec quod est m[er]p[ro]p[ri]a  
loci no[n] p[ro]p[ri]a de de in toto loco sed mag[is]  
s[ec]u[n]do actus Quom[od]o admodum nec loc[us]  
alicui[us] d[icitu]r nisi quod apud p[ro]p[ri]a g[en]er[is]  
a maior uero locus non dicit[ur] locus apud  
quod apud tantu[m] non implet sic aut hui[us]  
non u[er]o d[icitu]r de in t[em]p[or]e quod est m[er]is  
duracione caru[m] aut manus et de cap[ite]  
m[er]p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a dubio de temp[or]ale est  
hor est temp[or]is mensuratu[m] cu[m] et i[n]  
scilicet h[ab]eat et finem in temp[or]e Similit[er]  
actus et p[ro]p[ri]a quos agud m[er]p[ro]p[ri]a  
et p[ro]p[ri]a corp[or]a t[em]p[or]e mensurabiles s[ec]u[n]do et  
mensurat De de u[er]o eius apud se hor  
est contra corpus no[n] est q[uo]d si in co[n]sta  
tu actus alique p[ro]p[ri]a uel p[ro]p[ri]a  
licet p[ro]p[ri]a q[ui]a temp[or]e uel p[ro]p[ri]a  
temp[or]is mensurent Si om[n]i p[ro]p[ri]a et  
duracione nulla h[ab]ent mai[or] est quia  
p[ro]p[ri]a temp[or]is mensurant Si uero

p[ro]p[ri]a sed finem h[ab]ent cu[m] certu[m] sit  
cas m[er]p[ro]p[ri]a manifestu[m] e[st] cas m[er]p[ro]p[ri]a  
Quod si finem alique illa non h[ab]ent ex  
in finit[is] s[ec]u[n]do duracione et hor apud sicut  
eo alia em p[ar]te finit[is] sicut cu[m] m[er]p[ro]p[ri]a  
et p[ro]p[ri]a h[ab]ent in temp[or]e Si em t[em]p[or]e  
in finit[is] est cu[m] temp[or]is essentialit[er] m[er]  
sura sit cu[m] mensura in finit[is] talit[er]  
que s[ec]u[n]do in temp[or]e m[er]p[ro]p[ri]a et t[em]p[or]e non  
finit[is] manifestu[m] e[st] em q[uo]d augm[en]tu[m]  
quocunq[ue] sit non mutat certu[m] cas  
in quo est aut p[ro]p[ri]a nisi in h[ab]et p[ro]p[ri]a  
que dicitu[re] h[ab]ent certu[m] ut m[er]i quos  
om[n]i p[ro]p[ri]a dicitu[re] h[ab]ent certu[m] Et no[n]  
additio et dicitu[re] certu[m] om[n]i et om[n]i  
tatis s[ec]u[n]do p[ro]p[ri]a dicitu[re] Hora uero  
no[n] videtur s[ec]u[n]do essentialit[er] quia e[st] temp[or]is  
alius p[ro]p[ri]a e[st] q[uo]d dicit[ur] licet for[is]tam  
posset dicit[ur] alia p[ro]p[ri]a mensura uel q[ui]a  
et hor p[ro]p[ri]a dicitu[re] sicut cubit[us] et  
duo cubiti diuerse p[ro]p[ri]a mensura sicut  
p[ro]p[ri]a manifestam dicitu[re] qua cont[ra] alia  
ab alia Esse em temp[or]is ut supra dicit[ur]  
e[st] tantu[m] est flu[ent] et in hor no[n] differt  
dicit[ur] ab hor uel co[n]s[ec]u[ent]e sed actus dicitu[re]  
bus dicit[ur] et h[ab]et e[st] m[er]p[ro]p[ri]a mea in hor  
Et dicitu[re] actus certu[m] est q[ui]a p[ro]p[ri]a  
modu[m] quo quantitas est De temp[or]e  
uero an sit in finit[is] an sit finit[is] h[ab]itu  
ad apud sapientes q[uo]d est d[icitu]r na[m]q[ue]  
q[uo]d uisus temp[or]is nec h[ab]et m[er]p[ro]p[ri]a  
nec h[ab]itu[m] finem et de hor est p[ro]p[ri]a  
struatu[m] tibi sufficiens in sequentibus  
in quibus uia n[on] s[ec]u[n]do Q[uo]d aut[em] querebat[ur]  
in p[re]cedentibus uidelicet an p[ro]p[ri]a et  
dimidiata certu[m] tam dicit[ur] e[st] q[uo]d no[n]  
est ullo m[er]p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a certu[m] sed re  
uera sit temp[or]is e[st] u[er]o op[er]at[ur] apud  
sine p[ro]p[ri]a s[ec]u[n]do et sine fine Quia  
p[ro]p[ri]a certu[m] dimidiu[m] temp[or]is co[n]s[ec]u[ent]e

utraq; parte in finitū. Hoc autē dicitur in duo  
 ce non p̄ cōtātas. Nam em̄ patet q̄ ḡie  
 tatem manifestam inter cōtātas et t̄p̄  
 Soquo apper̄t et potest quia qui dicit temp̄  
 p̄tem et cōtātas vocavit totū tempus  
 s̄ in finitū cōtātas p̄pter quod in v̄  
 seu diffōne sua non ē locutus sed de t̄p̄  
 detiatis ap̄us et r̄o ad dicitur tempus et  
 pars cōtātas adiuvit ad mensurā d̄m̄  
 ni q̄ etā ḡ mensuracōe q̄ v̄t̄ar aut ad  
 ap̄m cōtātas. Et dicitur quia ap̄ de ḡia  
 temp̄ sicut dicitur etiam. Et quia ap̄ in p̄  
 bilis est p̄t̄ilit̄e ḡitatis. Et quia ap̄  
 circūdans tempus et tempore maior ab  
 s̄ p̄p̄atōe p̄p̄t̄. Deinde dicitur quia ap̄  
 p̄a est creatōis b̄ndicta atq; sublimis.  
 Om̄e em̄ aliud cepit et fuit p̄quā nō  
 fuit quod est dicitur q̄m om̄e aliud h̄t et  
 p̄ḡ non ē et hoc factū testat̄ in seq̄  
 tibus p̄ḡ pauca solū em̄ ē creatoris  
 ē necesse per se cōm̄b̄m̄ mōis suis. Om̄e  
 autē aliud ē est p̄le et per se et non  
 necesse ē. Om̄o est cessans et q̄ndā r̄po  
 est et p̄pter hoc r̄ndit et r̄ndit̄ in  
 non ē q̄ndā in r̄po ē nisi r̄ct̄m̄cat̄  
 necesse p̄ creatorē quod est dicitur p̄ ap̄m  
 necesse ē per se. **R**

**D**iciandū autē ē ac studiose p̄st̄u  
 tandū de ap̄a cōtātas quid eiq;  
 esse. Videlicet an ē ap̄us creatoris  
 an aliud ab illo an p̄nario. Quod si dicitur  
 quia ap̄m ē creatoris. Qualit̄ ḡ c̄t̄  
 ḡraūā temp̄. et quippe creatoris nō h̄t  
 ḡraūā nec apparit nisi nō ē sicut  
 iam testat̄ feci malis. Si vero dicitur  
 q̄ cōtātas ē aliud ab ip̄o ē creatoris  
 cepit ḡ cōtātas ē ad m̄ḡ ad om̄e et  
 ab ip̄o cepit ut quia nō dicitur ap̄m d̄clā  
 tū est. Dicitur quia cōtātas est ad  
 m̄ḡ p̄le ē in se ap̄a. Et p̄ hoc de p̄-

mbilis et cessans ab ip̄o q̄ndā in ip̄o  
 est. Nam autē transiit̄ h̄t v̄bi d̄m̄  
 ē tibi quia nihil accipit ḡraūā sicut  
 cōtātas. Non em̄ est n̄ḡr̄do d̄calabit̄  
 ullo mōe. Nec frigiditas calefactibilis  
 nec ip̄a in desimilitas desimilis. Si  
 id dicitur quia cōtātas est ḡitatis cōtātas  
 Et eadem q̄. Quod si dicitur quia ap̄  
 est p̄nario inceptibilitatis et desimilit̄  
 r̄o transtet p̄nario incept̄ ē t̄t̄ q̄ndā  
 ē ut concedat̄ cōtātas nihil ē et nec  
 cōtātas posse ē. Quod multo fortius d̄t̄  
 v̄ simile ē t̄i totū p̄t̄it̄ tempus acm̄  
 non sit. Et totū futurū n̄ d̄t̄ p̄t̄ m̄  
 uō n̄t̄a p̄t̄it̄a temp̄is sit. Et si dicitur  
 quod q̄ cōtātas est status creatoris vel  
 stabilitas qua stat̄ in esse sicut incept̄  
 et in desimilit̄ et p̄ om̄e m̄d̄m̄ inflū  
 v̄lilit̄er. Non effugiet p̄ v̄ia astam  
 h̄cōd̄ s̄m̄ q̄ndā p̄ de statū et de stabilit̄e  
**D**icitur ḡ q̄ cōtātas non est nisi esse c̄  
 atōis aut creatoris ap̄o sed nōm̄e eter  
 nitatis plus dicitur quā ē ap̄us. Videlicet  
 p̄nario creatoris et desimilit̄ sicut  
 et fluxus atq; m̄t̄ōis et hoc tam actū  
 q̄ p̄o. Et v̄ia ē creatoris sequit̄ m̄t̄e  
 p̄nario creatoris h̄ḡ quibus v̄t̄m̄ in finitū  
 nobis gl̄a et magnificētia ap̄us. Ad  
 si dicitur quis quia in desimilitas nō ē  
 pura p̄nario sed est fortitudo et firmi  
 tas ap̄us ē creatoris p̄hibens ab eo  
 desimilit̄ et inceptōe et actu et po  
 tencia. Nō ē dicendū q̄ erret homo  
 h̄ḡ sed de fortitudine h̄ḡ et de firmi  
 tate r̄stant̄ cōd̄ q̄ndā q̄ d̄ct̄m̄tate  
 p̄resserit. Quare nō effugiet q̄ndā r̄t̄  
 t̄ in ap̄m quod dicitur. Videlicet quia  
 et cōtātas et in desimilitas et cōtā  
 h̄ḡ non signit̄ nisi ē creatoris sed  
 ut p̄hibet̄ est ab inceptōe et desimilit̄

tota semper. Et quod hoc est apertum ante  
tempus non prohibet apertum esse per tempus  
apparet etiam tibi ex hoc quia perpetuitas  
et antepetuitas non implent durationem  
etiam siue eternitate durationis. Et hoc est  
quod per ad modum intercedit sicut videtur  
perpetuitas ante humane que non recatur  
et antepetuitas apertis non esse teli non applet  
etiam durationem etiam. Deest enim ab his  
durationem etiam tota duratio celi accedat  
sua usque in presentem. Cave autem tibi ab  
huius operationibus. Non enim sicut linea de  
maior puncto suo initiali uel finali se tota  
sit per diem quod eternitas maior sit tempe  
se tota. Quod ad modum nec apertum recatur  
per diem mundo maior se toto puncto quod  
magnitudo recatoris et magnitudo  
mundi non commuoto dicitur. Et per hoc non  
sunt admittent operationes sicut alibi di  
ditur. Deinde cum puncto initialis uel  
finalis alius puncto linee sunt in eodem  
siti et punctus in linea et de linea se  
tota linea reuera est per punctum. Et de  
tracto puncto de linea nulla particula per  
hoc detrahetur. Et non linea non fiet im  
nor. Non ita autem se habet eternitas et  
tempus. Non enim eternitas punctus tempus  
est. Nec uelud in eodem siti aut eadem  
serie sunt eternitas et tempus. Sicut  
nec deus et mundus sic uiuere se habent  
nec anima humana nec corpus apertis. Si  
uero querit de eternitate an sit in tempore  
distinguitur et indubitanter. Quod ad  
et in dicitur. An deus sit in tempore non  
enim est in tempore mensurabili sicut  
sepe dicitur sed commutabili. Et uerita  
dicitur. Est enim diu tempus est et quantum  
tunc ad tempus est. Quod si quis dixerit quod  
si sola commutabilitas huius facit deum esse

in tempore. Quota modum apertum posses  
dicit quod tu es in qualibet domo et qualis  
civitate quoniam tu es. diu qualibet domus  
aut civitas est. Tu sitis in hoc quod esse in tempore  
et esse in loco non dicitur in tempore. Quia  
esse enim in loco hoc est in tempore et quantum ab  
apertum loco apertum autem qui est in tempore  
nec accidit co modo a tempore hoc est  
per amorem dimensionem et partem sed quod  
per longum successione applicat ei. Et propter  
hoc solus breuis et longus de tempore di  
ni uerbis dimensionem latum enim et partem  
altum et profundum nequaquam de tempore di  
citur. Quod ergo dicitur esse in tempore propter quod  
apertum precise conuenit. Videlicet quod nihil  
habet ante punctum seu principium motus ut  
per ultimum siue finem apertum. Et ista co  
mutantia est mensuratio temporalis  
alioquin longe sit a creatore quod tempus  
omne precessit eternali et eternali  
post ipsum futurum est. Et ipsum tempus  
illud quod gratia deserit diu gratia et uictimi  
bilis uictima fuit. Quod stat in mo  
bilis per omnes modum et in fluxu bilis  
usque. Et igitur huius commutancia  
inter recatoris et tempus qualis tagi  
tari per inter stante in ultimitate sta  
bilitatis et fugiente in ultimitate fugan  
tatis. Huius autem ita se habentibus persequi  
de hoc quod omnia diu esse in eternitate a qui  
busdam et uidi ibi et hoc simul et  
quid sit propter ac uis esse in eternitate. Dico  
quod quia si propter et uis esse in tempore et  
esse mensuratio a tempore sicut longum  
successione illius tempus est propter et  
uis in eternitate est esse in statum et in  
ultimitate stabilitatis hoc autem solus  
est creatoris altissimi et benedicti. **¶**  
**¶** An propter si solus uis et propter tempale est

solus ipse et uel in tempore solus ipse  
et uel eternum est solus uel et ipse eter-  
nitate Et pro hoc solus creator est uel  
at ipse in eternitate Et respondeo in  
hoc quia ita est uidelicet quod solus cre-  
ator in eternitate est uel at ipse Et in  
eternitate ut supra dixi tibi non est  
duratio nec habet principium nec finem  
cuius status qualem destitisti tibi ui-  
delicet in quo nec fluxus nec mutatio  
nec prius nec posterius quod est dicere  
status per omnes modum in fluxibilis  
inceptibilis in desinibilis in partibilis  
aut omnia dicitur esse in eternitate si recte  
intelligitur pene eandem intentionem habet  
in sermone a se quod habet tunc dicitur omnia  
esse in deo hoc est in sermone intelligitur  
quod ipse ~~inmensitate~~ creator in mensu-  
rate sue amplitudinis omnia creaturas  
et ambiens et uelud intra se Etiam  
dicitur per modum ipsius temporis esse in et-  
ernitate Et uelud in fluxu ipsius intra  
inmensitatem eternitatis Quia admodum  
et tunc mundus mobilis uoluit et mo-  
uetur in mensurata opibus crea-  
turae cuius totaliter circumscribitur in me-  
surata creatoris Et est supra ipsum ut  
ordinatur altissimus opibus et infra ipsum ut  
subportans ipsum et sustentans ne recadat  
in non esse et circa ipsum ut operans ipsum  
atque custodiens Deo uero quod dicitur omnia  
praesentia esse in eternitate et simul quod habet  
qualiter hoc intelligantur quia cum simul  
in eodem esse non possunt Quomodo ergo  
sociates in eternitate Et ne simul pu-  
er et senex et sanus et cetera Et an  
est ibi sola senectus eius an sola pulchritudo  
an sola sanitas an sola ceteritas po-  
tatis an ambe an neutra Quod si

neutra non sunt ergo omnia in eternitate  
si ambe tunc in eternitate non sunt prius et  
posterius nec ante nec post erit ergo sit  
in eternitate Quare sociates erit puer  
et senex sanus et cetera in eternitate et  
ad hunc modum se habet de omnibus alijs quibus  
coquibus inuicem est permutatio Et gra-  
liter quomodo intelligitur eadem in eternitate  
simul que simul esse magis potuerunt  
in tempore Quod autem sit in eternitate  
que praeterit aut que futura sunt  
tempus suam hoc est potest fieri et futura  
sunt aut non si sit ergo tunc fuerit et  
futura sunt secundum prius et posterius et in  
ordine successione erit similiter et  
in eternitate Et ergo in ea prius et posterius  
et ante et post et successio Nam autem  
prohibita sunt omnia huius ab eternitate  
si uero non sunt ibi secundum suam ueritatem  
quam dixi tunc alio modo cendi non habet  
quod successio et ordinatio ut dixi a nullo  
modo ergo erit ibi aut figuratim et falso  
erit? Dico ergo in hoc quod me et te-  
ram copodini super hoc Nichil enim tem-  
porale per uiam est patefactum in eternitate  
uel at ipse esse per se sed sermo huius habet  
habet intentionem huius quia omnia que  
habet eternitas sunt apud eam semper praesentia  
tunc nichil apud eam fluat aut pro-  
terit aut magis aut desinat tunc uero  
qualiter intelligitur de rebus omnibus  
hoc est temporalibus et spiritualibus quia  
omnia haec sunt in eternitate praesentia intel-  
liguntur indubitanter quod creator est  
qui est lucidissimus ac infallibilis oper-  
tor omnium praesentia habet omnia sibi praesentia hoc  
est uidet et in tunc omnia illa tamquam  
praesentia Et hoc est quoniam non magis ui-  
det praesentia quam praesentia uel futura quolibet

mo aliter absentia sicut enim nihil ad  
 dit cogniti luminosissime apud res  
 pntia uel consistencia ita nihil dicitur  
 eadem carid pntia nel futuraa Causa  
 aut m hoc est qm cecator non uidet p  
 aliud quod per somnium qpe om est  
 sibi apr lud per quam uidet Et apem  
 est sibi apr similitudo uel exemplid ut  
 speculid magno uidet quicquid uidet  
 e em apm mtuens uidet amia De  
 hoc tamen facta qsdant que e suffi  
 te debeat intractatu qui sequit asid qd  
 emplid no ymaginabile qparis etmta  
 tis et tempis quod pmsi tibi e ut yma  
 gmeis rotam immesam etmtate et  
 intra cam rotad tempis ita ut tangat  
 cam in uno puncto tantid hoc em alibi  
 didicisti quia siue circulus circulid siue  
 spaa speram gtingat et hoc fit intra  
 siue extra in cono tm puncto mte e  
 gtinge Quia g' etmtas tota stat ut  
 audiuisi et tota simul est ymagmac  
 p quatenus tota tempis rotad etmtas  
 tangit quatenus etmtatid e Quad  
 quia pmetati tm sua reuolucioe apam  
 tangit pmetati et e ym tempus Et  
 pter hoc nihil tantid de tempore pte  
 Simile est Si ymagmeis rotad etm  
 tatis luminosam et luminositate eius ce  
 apm ce apus nl entitate et goca  
 fluxe lme huius super tempus qteq  
 apm tempus receptibile est apus Et  
 qm no est receptibile apus ce ptem to  
 talitatem aliquid hoc e nec ptem pua  
~~totalitate~~ totalitate nec ptem tata  
 litatem alius qoptibus suis no fuit lu  
 men cendi abentitate super apm n  
 purati Que admod nec tangibilis e  
 rotam huius nisi pmetatim p fluxid  
 em fluxid arretmibile no e illuabile

nisi pmetatim aduuiabis etia m hoc  
 p ymaginatus subaquid exente de vase  
 aliquo guttatim et aliter exire nequte  
 adeo em e fortis pntas adeo q an  
 gusta ut deca exire nisi pmetati tps  
 non possit m accid sicut angustia foramis  
 ex andro vase non pmetit aquid exire  
 ex cad nisi guttatim Om quippe res  
 reatas debilis est ce tempus hat  
 aut q ex hoc q actualitas eius e m ul  
 timitate pntatis pntas no e gno Et  
 em tempus p m m m su hoc e p m  
 pntid tantid Et non ens p m su  
 Et asid ce intelligo hic ultimic actua  
 litatis illud uero no ce hoc e qd q p m  
 tempis intelligo hic p m potencialitaf  
 Admiratione aut dignu uide q mter  
 foretissimic ce etmtatf et debilissimic  
 ce tempis modid no e ut uidetur qd  
 lud em si cet modid aut cet fluens  
 totalid ut tempus aut cet totalid  
 pmanes ut etmtas ce nou' astor pmo  
 rid cet modid aut cet mpte fluens  
 et m pte pmanes et hoc no cet u  
 m ymo cet aggregato etmtatf et  
 tempis Si uero pmanes cet pars  
 eius et ne eius fluens cet pars alia  
 Quod si quis dixit q orizon etmtatf  
 et tempis quod p m p m est m m  
 grat em ut u' u' q' Et asid orizon  
 non e nisi ppetuitas Et ppetuitas  
 g'are u' cu tpe mceptione Et ad  
 etmtate mdestribilitate Et pter  
 ista duo dicit p m apm ce orizonte  
 etmtatis et tempis Et p g etmtate  
 et supra tempus p g etmtate m quid  
 p mceptione sup tps no p mdesti  
 mbilitatem et isti uidebant sen  
 tire tempus ce finitid i simile  
 dinatoc qntid ad hoc q dicit sup

tempus orizonta uo nō dicitur apam  
pctuitatem orizon em circulus est  
diuidens duo emppia videtur quod  
az de celo supra terram quod est in  
dubitante ~~modi~~ modietas apud  
et id quon az q st tra cudi phibet  
quod est contitate reliqua modietas  
Vnde et videtur intelligi q in ipso  
micio ppetuo eoz dimissio quasi per  
modia apud et mtatis pcut sup dpo  
tibi sed huius etmtas non pē intelli  
gi nisi tempus etmt orizon aut in  
telligi orizontis gona Et vulgari  
dē huius circulus finitor arsus mē  
Vnde solem et lunam et stellas tū in  
de mapim9 tū emerferunt motu sue  
circulacionis sup orizonte mē tūe uo  
ca vidē de finim9 tū descendunt sū  
tus apm ipē autem mīto queri quod  
intelligit phis alia ante eē aut  
ante etmtatem et supra apam a  
est in etmtate aut tū ipā aut post  
etermtatem et sup tempus ut aīd  
est in orizonte etmtatē nihil autē  
pē intelligi an etmtatem eē aut ul  
tra apam nisi ipē creator benedict9  
Et h antiotitas uel postotitas nō pē  
eē nisi calitatis qua gnaliū cadōis  
efficiens intelligit par eē dī causa  
to suo. Impole em est ut etmtate  
et tempore pcessit etmtatē. Tempe  
quid apm pcessit etmtatē. Impole  
qm tūe nūc eēt tempus illud pces  
pse etmtatem. Quare etmtas eēt  
finita et trāta ad tempus id emm  
mpole est q creator etmtate pcessit  
etmtatē. Aut em opteret q nihil  
ead etmtate pcessit eam uel alia  
si ead eēt q ead etmtas pōt se ipā

Si uero alia eēt q etmtas alia pō  
altam. Et hoc nō pē eē nisi in amodu  
orid mōp videlicet ut aut sine me  
dio eēt pūllam aut non et tū est  
trāta ad illam et q mapet ab illa q  
ad dies ad sūd accipit uel noctem  
pcedente in mediate apm. Si uero  
mediū inter esset inter duas eterm  
tates est postior etmtas trāta ad il  
lud et mapet ab illo. Et ita eēt fi  
nita ab illa pte etmtas apam fessid q  
quia ante etmtatem nihil est durate  
q nec tempe nec etmtate ut nā patefa  
tibi. Eodem mō se hē mpte alia. Quod q  
creator benedict9 dī eē ante etmtate per  
modū talis ordms dī nō p ordmōm di  
uacōis aut successōis. Scito q etmt  
q etmtas ista nō eē sūm ap nec sūm  
mtenōnd aug phē est iste sūm nisi ipē  
etermō hoc est duratio contmptē in  
finita. Verū atq huius duratio pōlis  
sit maliquib9 uel creaturā factā te st  
ro m sequētib9. Et declarābo quā nec ipē  
nec aliud qm pē eē in finitū ullo  
mōp. Quā har ergo etmtate et tū ca  
posuit ap eē intelligētiās decem hoc  
non detrauit ī mēta sua sed posuit  
tot eē intelligētiās mouētes corpora  
telesia quot erant motus celestes sed  
nec mīm motū detrauit in tractatu  
qui ad huc p ad me puenit in ductus  
aut sūt ad ponendū intelligētiās ī  
etmtate pcaliter credulitate q uerū  
dit eas nihil hēre mpo. Et p hoc  
nihil eis acade posse. Nihil nouū  
posse acquiri ab eis sed tūc apud eas  
eē actu quidquid hēre naliū patcat  
et p hoc nihil eas que hēre eis pos  
se fluere. Et h est quod m dubitanti

ymquitas et cunctitas ad cunctitate  
 amabile aut est et qonem hns no lo  
 uem q hē pmo pphicis apūs pphē heb  
 oūd et legis latōis apōp Dōr mquit  
 regnabit in ceterm et ultra Et alius  
 eiusdem gentis pphā Dōr regnabit in  
 ceterm et in seculū seculi due q ad est  
 ultra cūtatē et p q ipam ad inquit  
 quod est tempus ad cūtatē uel ppetas  
 aut non si p. tu sub q hoc id pphicū  
 est p ea que pesserūt Et hoc em se  
 quētur cūtatē et finē ad illd  
 si in modicāte et ultra cūtatē Si  
 uero modū mēdet mter illud et cū  
 mtatem finēt cōtūtatē cūtatē  
 illo modō et ad illud Si uero mēdē  
 p cūtatē tale quomō q m co reg  
 nabit deus Nec hoc em videlicet q  
 aliquid sit nec cūtatē nec m ppete  
 nec in tempore nec in tempore intel  
 est p hoc cūtatē et aliquid q hoc  
 sit antecō finē illius dñs regnab  
 in cūtatē et ultra hoc ē qūcūq et ul  
 diuīsiue salz ac si dicatur p amle d  
 nos et ultra et p centū milia annoz  
 et ultra cūtatē in in finē Sed quale  
 coponē illud aliud Regnabit in cūtatē  
 et in seculū seculi videlicet ergo seculū  
 sēi intelligē seculū quod est finē p pns  
 sēi in post seculū quod mō est Et p  
 hoc in cūtatē et antecō designans  
 pns seculū tantū Verū p q quib mēd  
 ligere quia seculū sēi est copō eiq qd  
 dixat m cūtatē ac p dicat dōr regnab  
 in cūtatē hoc est in seculū Nam em de  
 clatū est tibi q cūtatē patur pcedit p m  
 pns et tempus ita et sequi illa Intra  
 em sūe patur m pcedenabz audiuisti Si  
 quis autē dixit dicitū et p figam quā  
 gēta ppholan cūtatē Qui ne mueris

q mltū pphāz qui indubitanē dīna o  
 loquia et oracula inueniuntur mōz lo  
 cūtatē patur cūtatē dñi ibi ad celū us  
 q muerate p hūz tropid locūtatē qui vo  
 catur voce sūz voluit designare in fin  
 tatem cūtatē Debes autē remisi q  
 alius pphā eiusdem gentis dixit decca  
 toze qui fecit hanc in sempiterno tempore  
 Qualitē ergo intelligit tempus sem  
 pitermū et in scripturis hōanōz p p p p  
 legitur cūtatē et felicitas cūtatē ad  
 da dei electis et amnis p hanc cūtatē est  
 q ibi abūso et non p p acceptio nōtatō  
 cūtatē felicitas em que dōnda post  
 hanc cūtatē mēdō mapiet nē Quā  
 nō p p cūtatē dicit p cūtatē q dicit p p p  
 p et sempiternū Vocatur tempus p p  
 mltū dūtatē apūs Si em ut  
 quidam putauerūt tempus totū hoc  
 est antecūtatē sua acceptū videlicet  
 q cepit creatōē mūdi et trābi die vltis  
 iudicij septem milia annoz est tantū  
 mltū indubitanē est dūtatē apūs Et  
 ppter hoc vocatur apūs pphā sempiternū  
**H**is autem hīs psequar mō pro  
 mssim q seculū accipit p d m  
 duas mtonōnes videlicet et p rebz  
 tempis aliū admodū mudus vocatur  
 seculū Unde et paradysus celestis vo  
 catur seculū alius seculū cūtatē pns  
 dī status isto in stabilitatis et muta  
 bilitatis in quibus sumz Et iste sūm  
 tūte mtonōnes hūz nōis seculū et  
 sūm ualde v sitate / 3a uero in tenō  
 est eiusdem qua accipit p tempore uel  
 alia dūtatē sūe illa p p p p p  
 sūe cūtatē dñi autē tempus intel  
 ligat seculū dīj dixerūt centū an  
 norū t pns seculū et fūstān hūz

tempus vniuersi dicitur gignis sicut ostendit  
tibi in sequentibus vstracius aut scdm  
dicitur spatium quod est inter quatuor duas  
magnas mutaciones ex his mutacionibus  
que sepe sunt in isto mundo tunc ayagis  
aut mutaciones istas intelligo mutaciones  
regnorum ayutaciones sectarum mutaciones  
legum Renouaciones etiam siue vltimae  
siue particulares fiant in mo magne pte  
que admodum renouatio magna est facta  
gignis humanam p diluuium quod sub deu  
talione dicitur in condasse ayagma vero p  
diluuium quod sub noe dicitur fuisse Sed si  
peste uel fame uel tempestatibus aut tre  
motibus fient magne destruccoes hominum  
et animalium Dico quia cetera uel amicia uel  
et seculorum Et dicitur huius tempora secula  
et optimi tempus seculum a sequendo hoc est  
a succedendo p fluxum successione gratie  
ut quibusdam visum est ayagis tamen  
vidi pte q dicitur seculum a secundo p  
sectores eius gratias Et hinc intencio at  
testatur scriptura nois illius Si enim ab  
eo quod est sequor sequens noiatum est  
scribendum videtur p lram q scribitur a  
p lram r Debes aut scire quia seculo  
alij immora alij maiora posuere alij ei  
tentum amorum spatium ut pcedit et alij  
vero mille amorum spatium Et illi p  
qui diuiserunt totum tempus duracionem in  
di in fiores aliadas hoc est millenarias  
Vnde et scripserunt quasdam magnas  
mutaciones que sunt facte et quasdam que  
fuerunt sicut ut dicitur fuerunt et alij qui  
considerantes totum tempus ab inicio mundi  
inueniunt mutaciones magnas factas  
in eo a septentes in septentes annos  
fere Et intelligo mutaciones magnas

exortus regnorum magnorum et destruc  
tiones apozorum aut incoto aut in magna  
pte sui Similiter et legi magnorum atq  
sectarum constitucoes atq destrucoes p  
maioris tibi de regno hebreorum qm gortia  
ta p primapem et exortum romanorum De  
inde potentissimo fere anno exorta est  
lex mahometi et regnum eius Et ex  
struxit lex romanorum et regnum eius in ara  
bia per sude media sira ethiopia et egiptu  
to et yspaniam que sunt ultra mare  
et que sunt intra mare pte magna sit  
aqtama et galliarum pte postmodum aut  
in ualescente regno francorum destrucit  
et regnum sarracenorum et secta eorum gortia  
ta eorum ad fines yspalis que vulgo si  
bika vocatur Et p rissid est grandis reg  
num illud et secta eorum incipit suo p  
in urbe marroquise et finibus eius p  
illud vero tempus quo secta sarracenorum  
ortu est in pnd regnum pene destrucit  
ptim p gentes secte sarracenorum ptm  
p barbaras nationes multas similes mu  
tacio facta est in regno seu impio grecorum  
quod tan stantimopolitimum vocant Et  
iste mutaciones in ultimo septentesimalis  
in tuis fines sumus septentesimalis et  
fere quadraginta annis exorta est lex  
romanorum et regnum apozorum Vnde autem  
se hanc uitas p amos septentesimalis  
annorum qui fluxerunt ab inicio mundi  
sive partibus hys hostiis romis Vnde  
aut futurum sit post hoc de mutacioni  
bus magnis Astronomi p diuinatione  
conantur excomutaroe planetarum que  
fuita est in libra Causa autem m hoc  
est Quia omnes huius mutaciones attribu  
untur quatuordecim istis et motibus scilicet

larid fixatid qm est crid t quia q  
 dyocruu cornd pta uel noua secula vi  
 ne intellectus secula centenas an  
 norid quia p centenas amoru uel no  
 uem opmali p uinc cornd Renoua  
 aut in mto credi p spaciū centū an  
 norid et tūc intelligenda est dicit a gñe  
 Et uera tam diu se esse deo d gñe hoies  
 dicit q diu ptem gñis agnostit et tūc  
 diu crid gradus pentale et cognōmō  
 qpitant et hoc ē spaciū uite hōis  
 n ipm aut malicia qplōiomō et alia  
 comoditas abreuiet. gōtendit a plm q  
 mplex quā centū amos. sepius uero  
 trahit in paucos. Sciendū crid ē q  
 gñatio dī interdū totū tempus q gñan  
 tur hōmies. Quem admodū et regnācō  
 dī tempus renouaciōis ipōr et hoc ē  
 resurreciōis. Et iste mtenēcōs mueniūt  
 m lōge pāncōr que grece euangeliū  
 uoca. Nec dubitandū est tibi qñ gñā  
 ead cōmū gemis aut una p gēncōs gñā  
 tio moietur p gēncōs om gñācōs est  
 osano pmo ac pñcipali capite famo  
 so ac nōiāto plebei quippe hōies et  
 ignoti nan dant nouē gñibus nec eis  
 ascribit gñācōs. Sed illis qui ptes p  
 ac pñcipales gēncōr suor hnt. Etas aut  
 pte et pma sui cognōcōs dī tempus  
 uite uniuersū qz aīalis dī crid et sta  
 tus uniuersū qz ptes p d quā ē muta  
 mō aīali pnt in hōmō nōiāntur  
**hōmōs** etates sex in infancia puīcia  
 adolestōcia iuuenitōs senectus et  
 senid. Et fugate translata p Pastau  
 tabula ad status p pōr p et quibz qz  
 hystorographis de scrip p m fanctia  
 ppli aomam. Et etates assignauit et

adaptauit eidem **transfert** a ad totū  
 hūiq tēm mudi statū hoc est totus  
 hūmam gñis bñ et crebro dicit hōies  
 mūdū semisse. alij eundē senest. Et  
 uero idem ē p dōm qñdā mtenēcōr. Unde  
 et apud hystorographos i nemes qst  
 hōmies nō fuerūt em mī hoc ē tempus  
 mī. Sicut aut quid gñācōr em en  
 terid cōmū accipe. Et abca rabecm  
 tate tempus fūc. Sicut p q hoc q m f  
 monibus autēnt m uenitū. scriptū  
 dicit antiquos et annos et nos et mīs  
 amōr ecclatōis in estimabilis. Et am  
 eiusdem nō deficientes quibus omibus  
 p mōmibus nihil aliud quom emū intel  
 ligi p quā opus et mias. Nōiā em  
 dicit et amōr fūentis et oīo in fra  
 bilis dicitōis nōiā p p m tēncō  
 sua. Nō ē qz ut hūiq nōibus nō ad  
 mtelligi quā cōmū tatem ecclatōis qua  
 lom cam supius audim p. Quota  
 has mtenēcōs mtelligenda p tibi  
 secula seculor in finita in mortalia  
 Unde em seculū ut sup t dicit et  
 mias est que nec recipit dione in  
 se nec aggregatōr alij et nō p p p  
 natū p secula quia m ca nō ē p m  
 sed nec apud p p tūcas que mēpict a  
 die iudicij accipit aggregatōr m p quis  
 dicit quā p p tūcas glō q p m tūc  
 electis atqz dālectis dei. Et p p tūcas  
**glō** m sic atqz supplicior quibz affli  
 gendi mali et iudicij ecclatōis dampnō  
 di. Due p p tūcas sime hoc aut nō  
 uidet. gōnē dicit p aut omī m. omo et  
 mōs tempō quibusdam hōm bñ ē  
 et quibusdam male p et m cas p p  
 bñ ē glōficat et male dampnat

Et perpetuas p[er] se quosdam non est m[er]it[um]  
tempus in t[er]m[in]o apte finis hoc e[st] no[n] h[ab]ere  
finem v[er]o aut[em] v[er]o h[ab]ere tempus uel alia  
magnitudo q[ua]nta possit e[st] in finem deda  
bitur tibi in sequentibus Quod h[ab]et ergo p[er]  
mo sanctus dedit electis et quibusdam  
q[ui] filgebunt tamq[ua]m stelle perpetuas c[on]sta  
nter e[st] tibi quia no[n] p[er] se d[icit]ur h[ab]ere Nec o[mn]i  
eternitas p[er]petua nec c[on]stantia e[st] a[n]i[m]a d[icit]ur  
p[er] v[er]o t[er]m[in]os e[st] cap[ut] q[ui]e p[er] se sicut a[ut] p[er] q[ui] h[ab]et  
que p[er] se sicut sed nec c[on]stantia recipit ut  
dicitur tibi aggregat[i]o[n]e uel p[er] se d[icit]ur Sed  
et[er]na e[st] tibi circa hoc quia h[ab]et sicut p[er] se  
t[er]m[in]o[m] q[ui] h[ab]et h[ab]ere h[ab]ere quia tempus  
in m[er]ito dei e[st] in p[er] se d[icit]ur Ergo ut v[er]o  
in e[st] et sine fine v[er]o q[ui] m[er]ito p[er]  
missio sine p[er] se nec r[ati]o[n]e e[st] q[ui]a  
reatare inimicos qua t[er]m[in]o debent a  
malis suis nec p[er] se e[st] boni quo  
debent illi p[ro]uocari ad ea que recta  
sunt ad que duo maxime e[st] m[er]ito  
p[er] se in h[ab]ere sicut no[n] videt[ur] illo  
m[er]ito q[ui] tempus accipiat i[n] s[er]m[in]e m[er]ito  
qua tempus d[icit]ur mensura motus Quia  
p[er] se u[er]o e[st] quibusdam q[ui] temp[us] accipiat  
temporalitas i[n] stabilitate qualem passur[us] p[er]  
invenitables amalis suis h[ab]ere in  
ferno quippe si e[st] tibi v[er]o t[er]m[in]o tor  
ment[um] ut v[er]o p[er] se alim[us] m[er]ito Si  
e[st] no[n] fuit i[n] v[er]o t[er]m[in]o h[ab]ere sed am[er]o  
tormenta simul cruciabit[ur] illos et h[ab]et  
absq[ue] fluxu illo et transi[ti]o[n]e p[er] se fo  
te multo no[n] v[er]o possit e[st] apud in  
ferno in h[ab]ere tempus Si e[st] t[er]m[in]o  
quod m[er]ito t[er]m[in]o sit h[ab]ere  
m[er]ito in p[er] se uel ultra t[er]m[in]o ut  
p[er] se t[er]m[in]o sed t[er]m[in]o p[er] se p[er] se  
stacis i[n] m[er]ito no[n] e[st] stacis

tpalitates q[ui] potius similis statui e[st]  
m[er]ito sicut et felicitas sancto[rum] Et h[ab]et  
e[st] am[er]o ap[er]tibus magis aggruens doc  
t[er]m[in]o h[ab]ere Sicut e[st] felicitas que o  
lectis dei p[er] se no[n] p[er] se e[st] uel ad  
denda e[st] nec pars p[er] se p[er] se tota  
simul aliaq[ue] m[er]ito e[st] completa illa fe  
licitas nec m[er]ito Et p[er] se hoc nec e[st]  
e[st] v[er]o m[er]ito felicitas sic nec nec e[st]  
e[st] in s[er]m[in]e se h[ab]ere ut tota simul in  
s[er]m[in]e malos obtineat figuratiue q[ui] d[icit]ur  
videtur e[st] tempus cap[ut] in secula ac  
si d[icit]ur e[st] quia t[er]m[in]o h[ab]ere stacis  
eis p[er] se e[st] in secula hoc e[st] e[st] e[st]  
p[er] se e[st] et similitudine quo p[er] se  
tibi videlicet in quo simul tota mala  
sunt quod passur[us] sunt no[n] p[er] se  
sicut p[er] se